
 
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
DIPARTIMENTO DIME 

DETERMINA DI INTEGRAZIONE  

PREMESSO  che si rende necessario provvedere al servizio di modifica di n. 2 linee idrogeno, la 

realizzazione di n. 1 linea ammoniaca e di n. 1 linea azoto presso l’Innovative Energy 

Laboratory, sito negli spazi del Campus Universitario di Savona; 

VISTA la determina rep. n. 7395 del 13/12/2023, con la quale è stata affidato all’operatore 
economico TECNO MEDICAL SRL – P.IVA 04096210234 la realizzazione del servizio in 
premessa, per un importo pari ad euro 26.700,00, IVA esente ai sensi dell’art. 72 del DPR 
633/1972;  

VISTA la richiesta del prof. Aristide Fausto Massardo, responsabile scientifico del progetto 
Progetto H2020 FLEXnCONFU, nella quale si comunica la necessità di un ulteriore intervento 
aggiuntivo non previsto nel capitolato originario; 

CONSIDERATO che l’intervento aggiuntivo richiesto è legato a questioni di sicurezza delle linee che hanno 

visto la necessità di installazione di componenti aggiuntivi (raccorderia, valvolame, flessibili) 

e dei relativi costi di manodopera; 

VISTO il preventivo n. 16/2024/02/PA-20 del 13/3/2024, presentato dall’operatore economico 
TECNO MEDICAL SRL – P.IVA 04096210234 per gli interventi sopra indicati, 
complessivamente pari ad € 4.475,00, IVA esente ai sensi dell’art. 72 del DPR 633/1972; 

VISTO che, per soddisfare l’esigenza sopracitata, questa Amministrazione ha preso in 
considerazione di avvalersi dell’art. 120, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la 
possibilità di aumento del contratto solo se l'aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento 
del valore del contratto iniziale, con contestuale stipula di atto di sottomissione per 
l’importo di € 4.475,00, IVA esente; 

 

DETERMINA 

 

1. di esercitare la facoltà di sopra indicato per l’importo di € 4.475,00, IVA esente ai sensi dell’art. 72 
del DPR 633/1972, impegnando l’operatore economico TECNO MEDICAL SRL – P.IVA 04096210234 
ad eseguire il servizio aggiuntivo richiesto; 

2. di imputare la spesa complessiva aggiuntiva di € 4.475,00, IVA esente ai sensi dell’art. 72 del DPR 
633/1972, sul progetto 100025-2020-AM-ALTR-RI-UE_001del budget 2024. 

 

IL RUP 
Dott. Massimo Laurato 

                        (Firmato digitalmente) 


		2024-04-23T10:57:11+0200
	MASSIMO LAURATO




